令和４年６月１５日
報 道 機 関 各 位

危機管理局 防災危機管理課
原子力施設安全検証プロジェクトチーム

青森県原子力政策懇話会委員による視察調査について

標記について、下記のとおり行いますので、お知らせします。

記

１ 実施日  令和４年６月２３日（木）～２４日（金）【２日間】

２ 場 所  ・日本原燃株式会社 原子燃料サイクル施設

・リサイクル燃料貯蔵株式会社 リサイクル燃料備蓄センター

・電源開発株式会社 大間原子力建設所

３ 視察調査時間及び内容（下線の箇所が取材可）
（１）原子燃料サイクル施設

・時間：６月２３日（木）１３：４０～１７：１５

・内容：概要説明（冒頭）、低レベル放射性廃棄物埋設センター（1 号､2 号､3 号工事）、

非常用電源建屋冷却水設備、高レベル放射性廃棄物貯蔵管理センター、

使用済燃料受入れ・貯蔵建屋、主排気筒竜巻対策工事、放水訓練

※放水訓練視察終了後に、参加委員の代表によるぶら下がり取材可。

（２）リサイクル燃料備蓄センター

・時間：６月２４日（金）８：２０～９：３５

・内容：概要説明、貯蔵建屋

※貯蔵建屋視察終了後に、参加委員の代表によるぶら下がり取材可。

（３）大間原子力建設所

・時間：６月２４日（金）１０：４０～１２：１０

・内容：概要説明、コア倉庫、南側展望台（原子炉建屋遠望）、原子炉格納容器モジュール

※南側展望台視察終了後に、参加委員の代表によるぶら下がり取材可。

４ 取材時の留意事項
（１）共通事項

①新型コロナウイルス感染防止のため、以下対策への御協力、御理解をお願いします。

・発熱や風邪症状がみられる方は、取材を御遠慮ください。

・マスクの着用及び咳エチケットへの御協力をお願いします。

②各施設において、委員代表によるぶら下がり取材の時間を設けますので、視察中の委員への
取材は御遠慮ください。

（２）各事業者からの個別事項
①原子燃料サイクル施設
〇 日本原燃株式会社 原子燃料サイクル施設視察の取材を希望される場合は、６月１７日（金）

１５時までに別紙１－１（取材申込書）、別紙１－２（撮影申請書／個人印要）に必要事項を御

記入のうえ、写真付の公的身分証明書（運転免許証、住基カード、パスポート、マイナンバーカ

ードのいずれか）の写しとともに、下記の宛先までメール（以下、２つのメールアドレスまで）

いただきますようお願いします。なお、事前の登録がない場合には取材できません。

   また、当日は、お手数ですが、別紙１－２（原紙）及び上記の写真付の公的身分証明書（原本）

を忘れずにお持ち下さい。

【宛先】日本原燃（株）報道部（担当：越後谷、木村）

TEL ：0175-71-2130

Mail：shingaku.echigoya@jnfl.co.jp

sumika.kimura@jnfl.co.jp

〇 当日は、１３時１０分までに、六ケ所原燃ＰＲセンターに御集合下さい。万一、交通事情など

で集合時間までにお越しいただけない場合は、0175-71-2130 まで御連絡をお願いします。六ケ所

原燃ＰＲセンター以降の御取材は、当方で用意するバスでの移動となります。

〇 取材にあたっては特に次のことに御留意ください。
・再処理工場内での撮影および物品（カメラ、携帯電話、ＩＣレコーダー）持ち込みは、核物質

防護のため制限があります。事前に申請いただく必要があります。また、パソコン等、施設内

に持ち込めない物品もありますので、当日は案内者の指示に従ってください。
・核物質防護等の観点から、取材場所やアングル等については制限がありますので、現場の係員

の指示に従ってください。
・移動途中も含め、バス車内からの撮影をしないでください。

②リサイクル燃料備蓄センター
〇 リサイクル燃料貯蔵㈱リサイクル燃料備蓄センター視察の取材を希望する場合は、６月２１日

（火）正午までに別紙２（取材申込書）をリサイクル燃料貯蔵㈱地域交流部立地・広報グルー

プ（ＦＡＸ送信先 ０１７５－２５－２９９１）へファックスしてください。

  事前の登録がない場合には取材できません。また、締め切り後の受付・変更はできませんの

で、御了承願います。

御提供いただいた個人情報は、本取材手続き以外では使用いたしません。

〇 取材にあたっては特に次のことに御留意ください。

・ 取材を御希望される方は、７：３０～７：５０ までにビジターハウス（別紙２参照）に集

合してください。

（事前に取材時の注意事項説明を行いますので、時間厳守でお願いします。）

・ 取材にあたっては、社名入りの腕章やＩＤカード等により身分を明らかにしてください。

・ 撮影場所・位置等は広報担当で指定させていただきますので、あらかじめ御了承の上、お申

込みください。

・ 参加委員の代表に対するぶら下がり取材の時間を設けていますので、視察中の委員への直接

の取材は御遠慮ください。また、委員の視察に支障とならないよう、お願いいたします。

（取材予定時間：貯蔵エリア ８：５５ ～ ９：０５、ぶら下がり： ９：０５ ～ ９：１０ ）

〇 リサイクル燃料貯蔵㈱では、新型コロナウイルス感染症への感染防止対策を徹底していま

す。取材にあたっては、以下の感染防止対策について御理解と御協力をお願いいたします。

  ・ 視察当日から起算し、過去２週間以内（６月１０日以降）に発熱や咳等の症状が確認され

た場合は、取材を御遠慮いただくようお願いいたします。

・ 取材当日の朝、各自で検温を実施していただき、３７．０℃以上の方や体調が悪い方につ

いては、取材を御遠慮いただくようお願いいたします。また、マスク着用、手指消毒に御協

力をいただくようお願いいたします。

・ 万が一、参加者から新型コロナウイルス感染者が発生した場合、保健所の指導に基づき、

保健所等へ参加者の氏名や連絡先等を提供する可能性がございますので、あらかじめ御了承

ください。

③大間原子力建設所
〇 電源開発㈱大間原子力建設所視察の取材を希望される場合は、６月２１日（火）正午までに

別紙３（FAX 送付書）に必要事項を記載の上、電源開発㈱大間現地本部広報グループへ FAX 願い

ます。なお、事前の登録がない場合には取材はできませんので御了承ください。

〇 当日は、北通り総合文化センター「ウイング」駐車場（〒039-4601 青森県下北郡大間町大字

大間字内山４８−１６４）に１０：３０までに集合願います。弊社バスで大間原子力建設所に移

動していただきます。

〇 取材にあたっては以下のことに御留意ください。

・ 取材については、南側展望台とさせていただきます。なお、参加委員の代表によるぶら下が

り取材を含めます。（取材予定時間１１：００～１１：３５）

・ 交通事情等によって、視察開始時間、取材開始時間が変更となる場合がありますので、

御了承ください。

〇 新型コロナウイルス感染症への感染防止のため、以下の感染防止対策について御理解と御協

力をお願い致します。

・ 視察当日から起算し、過去２週間以内（６月１０日以降）に発熱や咳等の症状が確認された

場合は、取材を御遠慮いただくようお願いいたします。

・ 当日はマスク着用、手指消毒に御協力をいただくとともに、体調が悪い方や発熱が見られ

る方については、取材を御遠慮いただくようお願いいたします。

・ 万が一、参加者から新型コロナウイルス感染者が発生した場合、保健所の指導に基づき、保

健所等へ参加者の氏名や連絡先等を提供する可能性がございますので、あらかじめ御了承く

ださい。

〇 その他の留意事項として以下の内容を遵守いただくようお願いいたします。

  ・ 警備の都合上、写真付きの公的身分証明書を提示して頂きますので、御持参下さい。

・ 取材は指定された範囲でお願いします。

・ 安全確保上必要な場合は、係員の指示に従って頂きます。

〇 交通事情等により、視察の開始時間が変更となる場合がありますので、御了承ください。

５ 取材の申し込み

日本原燃株式会社（別紙１－１及び１－２）、リサイクル燃料貯蔵株式会社（別紙２）、電源開発

株式会社（別紙３）に直接申し込みください。また、集合の時間・場所、取材方法等については、

各事業者の指示に従ってください。

          報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

危機管理局防災危機管理課

原子力施設安全検証プロジェクトチーム

安田参事、五十嵐総括主幹

電話番号 直通：０１７－７３４－９５８１

内線：４１０７

報 道 監 危機管理局次長 簗田 潮

６月 23 日 青森県原子力政策懇話会ご視察

取材申込書

会社名（ご所属）：

会社住所：

当日連絡先（携帯電話等）：

※別紙１－１（本書）、別紙１－２（個人印要）、本人確認のための写真付の公的身分証明書（運転免許証、住基カ

ード、パスポート、マイナンバーカードのいずれか）の写しを添付して、６月 17 日（金）15:00（時間厳守）ま

でに、次の２つの宛先までメール（shingaku.echigoya@jnfl.co.jp、sumika.kimura@jnfl.co.jp）でお送り下さ

い。

※取材当日、構内入域に際し、本人確認のための写真付の公的身分証明書（運転免許証、住基カード、パスポート、

マイナンバーカードのいずれか）と、別紙１－２「撮影申請書」（個人印要）を必ずお持ちいただきますようお願

いします。

※写真付の公的身分証明書の写しは、本人確認のため、顔写真がはっきりわかるものをお送りください。

※別紙１－２「撮影申請書」（個人印要）は、撮影される方１名につき１枚必要です。

※ご記入・ご提出いただく個人情報は、弊社の敷地・施設の出入管理・警備業務において利用（本人確認）するも

ので、それ以外の目的では一切利用いたしません。

以 上

（フリガナ）

お名前

ご住所・連絡先

（当日お持ちになる公的身分

証明書に記載のご住所）

血液型

（Rh+/-） 体 重
生年月日

(西暦)
性 別

（記入例）

原燃
ゲンネン

 太郎
タ ロ ウ

青森県上北郡六ヶ所村大字

尾駮字沖付 4 番地 108

Ａ

（Rh＋） 60 ㎏
1992年

７月１日
℡ 0175-71-2130 男・女

℡ 男・女

℡ 男・女

℡ 男・女

（別紙１－１）

様式-5（和文）

申請年月日 2022 年 6 月  日

撮影申請書

日本原燃株式会社 あて

所 属：

氏 名： 印

以下のとおり、撮影を申請します。

撮影年月日および場所
年 月 日 2022 年６月 23 日
場 所 非常用電源建屋付近

撮影者
所 属
氏 名

撮影対象物 非常用電源建屋冷却水設備等の撮影
目的 取材のため
撮影機材 メーカー（         ）、型番（            ）
 日本原燃株式会社から要求があった場合、本申請に従って撮影した撮影結果も提出します。
 本申請に従って撮影した撮影結果の開示、あるいは公開に際しては、事前に日本原燃株式会社

の書面による許可を得るものとします。

上記撮影条件に違反する行為は犯罪となる場合も有ります。また、そのために当社に損害が生じ

た場合、賠償を請求させていただくこともありますので御承知おきください。

（本様式の上半部に記入願います）

□Orano Cycle  □許可する（Give its approval）
 は上記撮影条件のもとでの撮影を

□NDA  □許可しない（Do not give its approval）

 年 月 日 （ D a t e ）：
 所属／職位（Section & Title）：

 氏 名 （ F u l l  N a m e ）：
 署 名 （ S i g n a t u r e ）：

（以下受入課記入）
  文書管理番号：

撮影条件： 核物質防護等の観点から、撮影場所やアングル等について、日本原燃社員の
 指示に従った上で撮影

上記撮影条件のもとで、申請をお受けいたします。
撮影期間中は本申請書を常時所持し、弊社社員による確認の際にはご提示願います。
 日本原燃株式会社 ：
 年 月 日： 2022年  ６月  17日
 所 属 ／ 職 位： 報道部 ／ 報道第一ＧＬ
 氏 名：  橋本 篤哉 印

ご記載の個人情報は、施設の安全管理における情報管理のために、当社が利用いたします。

（別紙１－２）

（別紙２）

リサイクル燃料貯蔵（株）地域交流部 立地・広報グループ 宛

【ＦＡＸ】０１７５－２５－２９９１【申込締切】6月 21 日（火）正午まで

６月２４日 青森県原子力政策懇話会による

リサイクル燃料備蓄センター視察時の取材申込書

＊当日は、各自、身分を証明できる写真付公的証明書(原本)【運転免許証、住基カード、パスポート、マ

イナンバーカードのいずれか】を必ずご持参ください。持参されなかった場合は入構できません。

また、申込書の住所・氏名は、写真付公的証明書と同記載にするようにお願いいたします。

＊撮影場所･位置等は、核物質防護･安全確保等の観点から、広報担当で指定させていただきますので

あらかじめご了承の上、お申込みください。

＊ご提供いただいた個人情報は本取材手続き以外では使用いたしません。

リサイクル燃料備蓄センター取材集合場所

リサイクル燃料貯蔵㈱ビジターハウス

住所：むつ市大字関根字水川目５９６番地１

貴 社 名

所属・役職

フリガナ

参加者氏名

＊「旧字体」「略字」等にご注意ください。

＊「旧字体」「略字」等にご注意ください。

性  別 男  ・  女 男  ・  女

生年月日／年齢

（西暦）

年     月     日

（    歳）

年     月     日

 （    歳）

連絡先（携帯） ℡ ℡

住 所

*「番地」「－（ﾊｲﾌﾝ）」「建物名」「部屋番号」等にご注意ください *「番地」「－（ﾊｲﾌﾝ）」「建物名」「部屋番号」等にご注意ください

車 両

車種  車種

車番

地名 数字
か

な
番号

車番

地名 数字
か

な
番号

   －    －

別 紙 ３

ＦＡＸ送付書

電源開発株式会社 大間現地本部 広報グループ 土肥宛

  （ＦＡＸ番号 ０１７５－３７－４０７９）

 (貴社名)

 (お名前)

○取材される方のご氏名等

 所 属

ご氏名

(フルネーム)

ご連絡先

(携帯電話)

サイト内映像

撮影希望

ご希望⇒◯

不要 ⇒×

※６月２１日（火）正午

までにＦＡＸ送付をお願い

致します。

※ご記入頂いた個人情報は、厳正に管理するとともに、目的以外には使用

致しません。